PPG
ARTES

SECRETARLA DE EDUCA;

R0 D& EDUCACAD
A0 PROFISSIONAL §
FATAMENTO DE ARTES

Mestrado Profissional em Artes

Programa de Pés-Graduacdo em Artes do IFCE

(][]
EE INSTITUTO FEDERAL

B Ceara
B Campus Fortaleza

Reconhecimento: Recomendagao CAPES de 30/11/2016. Portaria n°® 1338, de 23 de outubro de 2017, do Ministério da Educacao.

Classificacao

1

© 0O N O aa »~ DN

[ U U U S U L §
a A WO N = O

EDITAL N° 59/2025 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE /

SELEGAO PARA A TURMA 2026 DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

RESULTADO FINAL

Linha: Ensino e Aprendizagem em Artes

Candidato(a)

Viviane Maria Vieira Rodrigues Almeida

Patricia de Brito Serra
Jordhana Botelho Matos
Jonilmar Rodrigues Da Silva
Gldria Lucena Viana de Castro
Bruno De Sousa Santos

Ana Flavia Barroso de Oliveira
Jaqueline Rodrigues Sampaio
Larissa Freire de Lima

Eveline De Sousa Silveira
Ester Alves Gadelha

Jorge Luiz Ramos da Silva

Maria Vilany de Abreu dos Santos

Rosiane Maria Vieira Rodrigues

Maria Nilane Bezerra Tavares

Média
6,67
6,67
6,53
6,50
6,47
6,47
6,40
6,33
6,00
5,67
5,67
5,63
5,17
5,17
5,17

Resultado

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

)

Aprovado(a

Orientador(a)

Dr. Maximiano Arruda
Dra. Luciane Goldberg
Dra. Edneia (Tutti)

Dra. Edneia (Tutti)

Dr. Wendel Medeiros
Dra. Simone Castro

Dr. Eddy Lincolln Freitas
Dr. Maximiano Arruda
Dr. Albio Moreira Sales
Dr. Ewelter Rocha

Dra. Luciane Goldberg
Dr. Eddy Lincolin Freitas
Dra. Antonia de Abreu
Dr. Wendel Medeiros

Dra. Jacqueline Peixoto



MINISTERIC [ Vi (11

PPG ECRETARLA DE EDUCACAD PROFISSIONAL € TECHOLOG WE _ INSTITUTO FEDERAL
C AETAMENTO DE ARTES BEW cears

ARTE S Mestrado Profissional em Artes BB campus Fortaleza

Programa de Pés-Graduacdo em Artes do IFCE

EDITAL N° 59/2025 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE /
SELEGCAO PARA A TURMA 2026 DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES
RESULTADO FINAL
Linha: Processos de Criagao em Artes

Classificacao Candidato(a) Média Resultado Orientador(a)

1 Cosmo do Nascimento Lima Filho 6,17 Aprovado(a) Dra. Maria de Lourdes Macena
2 Rogeane de Oliveira Moreira 5,27 Aprovado(a)  Dra. Juliana Carvalho

3 Elvis Jordan Santos Farias 5,17  Aprovado(a)  Dr. Francis Wilker

Comisséao do Processo Seletivo
JOSE MAXIMIANO ARRUDA XIMENES DE LIMA
WENDEL ALVES DE MEDEIROS
JOUBERT DE ALBUQUERQUE ARRAIS
GLADSON LEONE ROSA
FELLIPE SANTOS RESENDE
EDDY LINCOLLN FREITAS DE SOUZA



