

**Reconhecimento: Recomendação CAPES de 30/11/2016. Portaria nº 1338, de 23 de outubro de 2017, do Ministério da Educação.**

**EDITAL Nº 59/2025 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE /  
SELEÇÃO PARA A TURMA 2026 DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES  
RESULTADO FINAL**

**Linha: Ensino e Aprendizagem em Artes**

Classificação	Candidato(a)	Média	Resultado	Orientador(a)
1	Viviane Maria Vieira Rodrigues Almeida	6,67	Aprovado(a)	Dr. Maximiano Arruda
2	Patricia de Brito Serra	6,67	Aprovado(a)	Dra. Luciane Goldberg
3	Jordhana Botelho Matos	6,53	Aprovado(a)	Dra. Edneia (Tutti)
4	Jonilmar Rodrigues Da Silva	6,50	Aprovado(a)	Dra. Edneia (Tutti)
5	Glória Lucena Viana de Castro	6,47	Aprovado(a)	Dr. Wendel Medeiros
6	Bruno De Sousa Santos	6,47	Aprovado(a)	Dra. Simone Castro
7	Ana Flávia Barroso de Oliveira	6,40	Aprovado(a)	Dr. Eddy Lincoln Freitas
8	Jaqueline Rodrigues Sampaio	6,33	Aprovado(a)	Dr. Maximiano Arruda
9	Larissa Freire de Lima	6,00	Aprovado(a)	Dr. Albio Moreira Sales
10	Eveline De Sousa Silveira	5,67	Aprovado(a)	Dr. Ewelter Rocha
11	Ester Alves Gadelha	5,67	Aprovado(a)	Dra. Luciane Goldberg
12	Jorge Luiz Ramos da Silva	5,63	Aprovado(a)	Dr. Eddy Lincoln Freitas
13	Maria Vilany de Abreu dos Santos	5,17	Aprovado(a)	Dra. Antonia de Abreu
14	Rosiane Maria Vieira Rodrigues	5,17	Aprovado(a)	Dr. Wendel Medeiros
15	Maria Nilane Bezerra Tavares	5,17	Aprovado(a)	Dra. Jacqueline Peixoto

**EDITAL Nº 59/2025 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE /  
SELEÇÃO PARA A TURMA 2026 DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES  
RESULTADO FINAL  
Linha: Processos de Criação em Artes**

Classificação	Candidato(a)	Média	Resultado	Orientador(a)
1	Cosmo do Nascimento Lima Filho	6,17	Aprovado(a)	Dra. Maria de Lourdes Macena
2	Rogeane de Oliveira Moreira	5,27	Aprovado(a)	Dra. Juliana Carvalho
3	Elvis Jordan Santos Farias	5,17	Aprovado(a)	Dr. Francis Wilker

**Comissão do Processo Seletivo**  
 JOSE MAXIMIANO ARRUDA XIMENES DE LIMA  
 WENDEL ALVES DE MEDEIROS  
 JOUBERT DE ALBUQUERQUE ARRAIS  
 GLADSON LEONE ROSA  
 FELLIPE SANTOS RESENDE  
 EDDY LINCOLLN FREITAS DE SOUZA